
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 17/29.11.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare norme pentru consumul lunar de carburant pentru autoutilitarele marca 
Dacia Duster cu numărul de inmatriculare OT 45 WOW şi marca Citroen Berlingo cu numărul de 
inmatriculare OT 03 DAP aflate in patrimoniul municipiului Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinta ordinară din data 
de 29.11.2024. 

Având în vedere: 
- Referatul de propunere nr.126565/ 28.11.2024, al Direcţiei Administrare Patrimoniu; 
- Initiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.126566/ 28.11.2024; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Serviciul Unitatea Locală de Monitorizare 

nr. 126581/28.11.2024; 
- prevederile HCL nr. 301/28.11.2023, prin care a fost aprobat consumul de carburaţi pentru autoturismele 

ce deservesc activităţile la nivelul unităţii administrative pentru viceprimari; 
- prevederile art. 4, alin. (5) coroborat cu art. 5, alin. (31) din O.G. nr. 80/2001 privind stabilirea unor 

normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, modificată şi completată prin Legea nr. 
258/2015; 

- prevederile art. XXVII, alin. (4) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal — bugetare pentru 
asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 

- prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de Disciplină şi Comisiei Buget — Finanţe din cadrul Consiliului 
Local al municipiului Slatina Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. a) coroborat cu prevederile art. 139, alin. (1) şi art. 
196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. incepând cu data de 01.12.2024, se aprobă un consum maxim lunar de carburanţi pentru 
autoutilitara marca Citroen Berlingo cu numărul de Inmatriculare OT 03 DAP pentru activitatea de 
coordonare şi monitorizare a activităţilor structurilor coordonate de viceprimarul municipiului Slatina Ioan 
Valentin MIHALACHE - 'in cantitate de 350 litri. 

Art.2. incepând cu data de 01.12.2024, se aprobă un consum maxim lunar de carburanţi pentru 
autoutilitara marca Dacia Duster cu numărul de itunatriculare OT 45 WOW ce deserveşte activitatea 
Direcţiei Administrare Patrimoniu - 'in cantitate de 200 litri, 

Art.3. Economia de combustibil la nivelul lunii curente se reportează pentru luna următoare, cu 

excepţia lunii decembrie, cu respectarea unui consum de carburant anual de maxim 4.200 litri pentru OT 

03 DAP şi de maxim 2400 litri pentru OT 45 WOW. 



Art.4. La data adoptării prezentei hotArâri, orice dispoziţie contrară Işi Incetează aplicabilitatea. 

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 
municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina. 

Preşedinte de şe Contrasemnează, 

POPA Enii1 - Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDIT 

- - 
Hotărărea a fost adoptată -cu 11 voturi „PENTRU" şi 9 abţineri. 

20 - consilieri prezenti 
1 - consilier absent 

21 - consilieri in functie. 

PS — 03/F5 


